DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000706 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2025 Ano 9

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 012-2025 - ASSESSOR JURIDICO.

• EXTRATO DE CONTRATO 009.2025 - DECA LOPES.

• PORTARIA Nº 013-2025 - DESIGNA FISCAL DO CONTRATO 09.

• REVOGAÇÃO CONCORRENCIA 001-2024.

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 82B02F6B301E677BB72252A23B7DC002

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000706 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2025 Ano 9

Portaria

Portaria nº 012, de 21 de janeiro de 2025.

NOMEIA ASSESSOR JURÍDICO DO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA
BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO
EXTREMO SUL DA BAHIA - CONSTRUIR, pessoa jurídica de direito público, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo estatuto e protocolo de intenções.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o servidor cedido do Município de vereda sem ônus para o consorcio
o conforme art. nº 34 parágrafo único do Estatuto Social, o Sr. RENATO LACERDA

SOUZA, portador do CPF/MF sob o nº 010.586.705-57, inscrito na OAB/BA 36.476, para
exercer a função de ASSESSOR JURÍDICO do Consórcio Público Intermunicipal de
Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia – Consórcio Construir.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
02/01/2025, revogadas as disposições em contrário.

Teixeira de Freitas - BA, 21 de janeiro de 2025.

Manrick Gregório Prates Teixeira

PRESIDENTE

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AD732C4D6124DD788661998F4498E61A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000706 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2025 Ano 9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000706 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2025 Ano 9

Contrato

FL_____________

Construi r

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2025

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 020/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2025

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO EXTREMO

SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no CNPJ sob o nº 11.175.842/0001-09, com sede administrativa Rua

Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Vila Caraipe, Teixeira de Freitas – BA.

CONTRATADO: AUTO POSTO DECA LOPES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 16.048.977/0001-19.

OBJETO: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (COMBUSTIVEL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO

CONVENIO ROTA PRODUTIVA DE RESPONSABILIDADE DO CONSORCIO PÚBLICO

INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, conforme Acordo Consorcial

003-2024 – Rota Produtiva.

ÓRGÃO: 0101 – Consorcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Ext. Sul Da Bahia.

PROJETO/ATIVIDADE: 4003 – Revestimento Primário nas Estradas e Rodovias

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

FONTE: 1899 - Outros Recursos Vinculados

VALOR TOTAL: R$ 1.324.230,00 (UM MILHÃO, TREZENTOS E VINTE QUATRO MIL, DUZENTOS E
TRINTA REAIS).

VIGENCIA: 10/01/2025 a 31/12/2025.

_____________________________________
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA

Manrick Teixeira
Presidente

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2B643DB67DCE27DF1FA6C2D25B14F4E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000706 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2025 Ano 9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000706 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2025 Ano 9

Portaria

Portaria nº 013, de 21 de janeiro de 2025.

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a
execução dos contratos do Consórcio Público
Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul
da Bahia e dá outras providências.

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO
EXTREMO SUL DA BAHIA - CONSTRUIR, pessoa jurídica de direito público, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo estatuto e protocolo de intenções, conforme artigo 58, inciso III e artigo
67 da Lei Federal nº 8.666/93.

RESOLVE:

Art. 1º - Designa os servidores o Sr.º Moacir Carlos Santos, matricula nº 019 como fiscal
titular e a Srª. Elismara Santos de Jesus, matricula nº 008, como fiscal suplente do contrato descrito
abaixo, na forma do Art. 67 da Lei 8.666/93.

ÍTEM CONTRATO FORNECEDOR

1 009/2025 AUTO POSTO DECA LOPES LTDA EPP

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
10/01/2025, revogadas as disposições em contrário.

Teixeira de Freitas - BA, 21 de janeiro de 2025.

Manrick Gregório Prates Teixeira

PRESIDENTE

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C1CBF70FD713477BAE82C029B471B89F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000706 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2025 Ano 9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000706 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2025 Ano 9

Concorrência

FL___ __ ___ __ ___

Cons t ruir

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 001-2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO 109/2024

CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 001-2024, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE

SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO E

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DIVISA DE VEREDA COM ITANHÉM A

CRUZEIRO DO SUL, CONFORME CONTRATO DE REPASSE 944308/2023/MIDR/CAIXA,

DE RESPONSABILIDADE DO CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, homologado no dia 08 de janeiro

2025.  O Presidente do Construir Manrick Gregorio Prates Teixeira, decide revogar o processo

licitatório em epígrafe, por motivos de conveniência e oportunidade, visando a prevalecer o

interesse público. Determino, a revogação da Licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA

ELETRONICA Nº 001-2024, bem como a realização de nova publicação para abertura de novo

procedimento licitatório para o mesmo objeto. Autos franqueados aos interessados

Teixeira de Freitas/BA, 21 de janeiro 2025.

____________________________________

Manrick Gregorio Prates Teixeira

Presidente do Consórcio

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 82B02F6B301E677BB72252A23B7DC002

		2025-01-21T12:15:39-0300